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İnsanların bu dünyadaki beklentilerinin ve çıkarla-
rının çatışması, insan ilişkilerinin ilk hikâyesi olan 
Habil ile Kabil hikâyesine dayanır. Hikâyenin baş 
aktörü olan Kabil’in, bu dünyadaki iktidarı, malı ve 
takdir edilmeyi istemesinin, arzularının onu hangi 
sonuca götürdüğü çok iyi bilinmektedir. İnsanlar, 
o gün bu gündür birbirleri ile çekişmekte, siyasi, 
fikri, dinî ve ekonomik mücadele vermektedirler. 
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Başka bir ifadeyle toplumsal yapının var olduğu 
her tarihi dönem için muhalefet söz konusu 
olmuştur. Her dönemde iktidarın yönetim biçi-
minden ve uygulamalarından rahatsız olanlar, 
dönemin hâkim inanç ve düşünce biçiminden 
farklı tavır alanlar var olagelmiştir. İşte bu tavrı 
sergileyenlere muhalif, tavırlarına da muhalefet 
diyoruz.

Muhalefet kavramının siyasi çağrışımı 
daha belirgin olsa da itikâdî ve fikri açıdan da 
kullanılmaktadır. Tarihte rol alan dinî ve ilmi 
kişiliği olan şahsiyetler, dönemleri itibarıyla var 
olan inanç ve düşünce kalıplarına muhalefet 
etmişlerdir. Bunu en çok yapanlar peygamberler, 
filozoflar ve bilge insanlardır. Bu şahsiyetler 
yaşadıkları toplumun yaşam felsefesine, inanış 
ve düşünüş biçimine, yaşam tarzlarına muhalif 
bir tutum sergileyerek yeni inanç ve düşünceler 
kazandırarak tarihteki yerlerini almışlardır. 
Doğru muhalefet, bazen zorunluluk bazen 
gereklilik bazen erdemdir. Doğru olmayan bir 
uygulamaya muhalefet etmemek, haksızlığa rıza 
göstermek anlamına gelmekte, dolayısıyla ilahi 
rızaya uymamaktadır.

Hz. Muhammed (a.s.) Mekke toplu-
munun inancına, yaşam tarzına, siyasi ve sosyal 
ilişkilerine muhalefet ederek risalet görevini 
sürdürdü. Doğru zamanda ve doğru yerde muha-
lefet, kaybolmuş insanlık değerlerini yeniden 
tesis etmek için insanlığa çağrıda bulunmak 
demektir. Bu, bazen zorba bir yöneticiye bazen 
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toplumda var olan yanlış bir uygulamaya bazen 
de toplumun inanç ve düşünce kalıplarına muha-
lefetle olur. 

Muhalefet, tarihi süreç içerisinde 
toplumdan topluma farklılık arz etmektedir. 
Her toplumun muhalefet biçimi farklıdır. 
Amerikan toplumu ile Türk toplumunun, Arap 
toplumu ile Hint-Japon toplumunun muhalefet 
biçimi aynı değildir. Çünkü toplumların tepki-
lerini harekete geçiren sosyal, psikolojik ve zihnî 
unsurlar toplumdan topluma farklılık arz etmek-
tedir. Aynı şekilde aynı dine mensup ama farklı 
itikâdî mezheplere mensup insanların da muha-
lefet biçimi farklılık arz etmektedir.

Bu çalışma, peygamber sonrası dönemde 
İslam toplumunda baş gösteren muhalefet olgu-
sunun fikri dayanaklarını iki muhalif şahsiyet 
örneğinde göstermeye çalışmaktadır. Bu şahsi-
yetlerin düşünüş ve davranış biçimlerinin nasıl 
bir muhalefet örneği teşkil ettiği, düşüncele-
rinin sonraki dönemleri nasıl etkilediği izaha 
çalışılmıştır. 

Bu çalışmanın iskeletinin oluşturulma-
sında yaptığı rehberlik ve verdiği katkılardan 
dolayı Prof. Dr. Nadim Macit hocama, tashihine 
katkıda bulunan Türkan Önal Hanım’a kapak 
ve kitabımın tasarımını yapan değerli dostum 
Ayhan Hazırlar Bey’e şükranlarımı sunuyorum. 
Fecr Yayınevi’nin değerli çalışanlarına da 
teşekkür ediyorum.
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